



**COMUNE DI
SAN FRANCESCO AL CAMPO**
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO



VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL **CONSIGLIO COMUNALE N. 13**
27/04/2026

=====

OGGETTO: IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028.

=====

L'anno **duemilaventisei** addì **ventisette** del mese di **aprile** alle ore **20:30** nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione **Ordinaria** ed in seduta **pubblica** di **Prima** convocazione il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori:

n	Cognome e nome	Carica ricoperta	Pres.	Ass. G	Ass
1	DEMARIA ENRICO ALFREDO	Sindaco	X		
2	FERRON DIEGO	Vice Sindaco	X		
3	BALLESIO FRANCO	Consigliere	X		
4	BALLESIO MONICA	Consigliere		X	
5	CANALI JESSICA	Consigliere		X	
6	BARBISO DARIO	Consigliere	X		
7	FUMAROLI CLAUDIO	Consigliere	X		
8	MASSA SILVANO	Consigliere	X		
9	BARBIERO SIMONA GIOVANNA	Consigliere	X		
10	COLOMBATTO SERGIO	Consigliere	X		
11	CASTAGNERI NOEMI	Consigliere	X		
12	MAZZONE FABIO	Consigliere	X		
13	ROSSIGNUOLO DANIELE OTTORINO	Consigliere	X		
		totale	11	2	

Assume la presidenza il Sig. DEMARIA ENRICO ALFREDO- Presidente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4 lettera a) del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 il Segretario Comunale BIROLO Dott. Gerardo.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il presidente mette in discussione il seguente punto all'ordine del giorno che illustra il Vice Sindaco, FERRON Diego;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Vice Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale della stessa;

Visto il D.Lgs. n.267/00;

Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue:

<u>Parere</u>	<u>Esito</u>	<u>Data</u>	<u>Il Responsabile</u>
<u>Parere Tecnico</u>	<u>Favorevole</u>	<u>16/04/2026</u>	<u>F.to: FLECCHIA Simone</u>
<u>Parere Contabile</u>	<u>Favorevole</u>	<u>16/04/2026</u>	<u>F.to: FLECCHIA Simone</u>

con votazione espressa in forma palese che ha l'esito sotto riportato:

Presenti: 11
Astenuti: //
Votanti: 11
favorevoli: 7
contrari: 4 (Colombatto, Castagneri, Mazzone, Rossignuolo)

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. **15** del 16/04/2026 , allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto:

IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028.

Successivamente

con separata votazione espressa in forma palese che ha l'esito sotto riportato:

Presenti: 11
Astenuti: //
Votanti: 11
favorevoli: 7
contrari: 4 (Colombatto, Castagneri, Mazzone, Rossignuolo)

dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Consiglio Comunale n. 15 del 2026

Oggetto:

IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028.

Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA

Su proposta del sindaco / assessore sig. _____

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 19.12.2025 di approvazione Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 19.12.2025 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2026/2028 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 13.01.2026 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2026/2028, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATI, altresì:

- il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026/2028 del Comune di San Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.43 del 30.03.2026;
- il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 30.07.2025;
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO, altresì, il “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLA GIUNTA”, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 20.05.2022;

DATO ATTO che il collegamento audio/video:

- garantisce la possibilità di accertare l'identità dei componenti degli Organi che intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza, a regolare lo svolgimento dell'adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione;
- consente al Segretario comunale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della seduta della Giunta o del Consiglio comunale;

- consente a tutti i componenti della Giunta e del Consiglio di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno;

RICHIAMATI:

- il comma 1 dell'art. 175 del T.U.E.L. secondo cui: *“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.”*
- il comma 2 dell'art. 175 del T.U.E.L. secondo cui: *“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.”*

RICHIAMATO del comma 2 dell'art 187 del T.U.E.L. secondo cui: *“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:*

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;*
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) per il finanziamento di spese di investimento;*
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi.”*

RICHIAMATA la legge n. 199 del 30 dicembre 2025 (legge di bilancio 2026) che modifica l'articolo 187, comma 2, del Testo unico degli enti locali (TUEL), ridefinendo le modalità di utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione.

DATO ATTO che la norma interviene su un meccanismo che, fino ad oggi, prevedeva un elenco tassativo e gerarchico di destinazioni dell'avanzo libero.

RICHIAMATA la succitata riforma che interviene sulle lettere c), d) ed e) del comma 2 dell'articolo 187 del TUEL lasciando invariate le prime due priorità, che continuano a rappresentare i presupposti fondamentali per l'utilizzo dell'avanzo libero:

- la copertura dei debiti fuori bilancio;
- la salvaguardia degli equilibri di bilancio.

DATO ATTO altresì che la modifica normativa elimina l'ordine gerarchico tra le successive destinazioni dell'avanzo e introduce una formulazione più flessibile. Una volta soddisfatte le prime due condizioni, l'ente può destinare la quota libera dell'avanzo in base alle proprie esigenze di gestione. Le possibili destinazioni rimangono:

- finanziamento di spese di investimento;
- finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
- estinzione anticipata di prestiti.

RILEVATO che la differenza rispetto al passato è che queste tre tipologie di utilizzo non sono più collocate in un ordine vincolante.

FERMO restando un principio già consolidato nella prassi contabile e nella giurisprudenza della Corte dei conti: la quota libera dell'avanzo può essere utilizzata solo dopo l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso. Solo in quel momento, infatti, il risultato di amministrazione è determinato in modo definitivo e può essere applicato al bilancio tramite una variazione di bilancio deliberata dal Consiglio. Su questo aspetto si è espressa anche la Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per la Lombardia (parere n. 149/2024), che ha evidenziato come il momento rilevante per l'utilizzo dell'avanzo sia l'approvazione del rendiconto e non la successiva verifica degli equilibri di bilancio. In altri termini, il legislatore mantiene i presidi fondamentali di equilibrio della finanza locale ma riduce la rigidità normativa nella fase di destinazione delle risorse disponibili. L'eliminazione dell'ordine gerarchico tra le diverse destinazioni dell'avanzo comporta anche un maggiore livello di responsabilità nelle scelte di programmazione.

CONSIDERATO pertanto che gli enti locali sono chiamati a valutare attentamente la destinazione della quota libera del risultato di amministrazione, tenendo conto:

- delle esigenze di investimento;
- della sostenibilità della spesa corrente;
- delle strategie di riduzione dell'indebitamento;

la riforma si inserisce quindi in una logica di maggiore autonomia gestionale, lasciando agli enti locali un margine più ampio nella definizione delle proprie priorità finanziarie, pur nel rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica.

DATO ATTO che l'Ente ha già restituito adeguata copertura relativamente ai debiti fuori bilancio, che per eventuali necessità è stato comunque costituito un fondo contezioso a rendiconto 2025 per far fronte ad eventuali sentenze avverse e che infine viene conservata un'adeguata quota di avanzo libero pari ad Euro 242.587,43 qualora eventi contingibili ed urgenti dovessero rilevarsi.

DATO ATTO altresì del rispetto degli equilibri di bilancio;

DATO ATTO che il rendiconto dell'esercizio 2025 è approvato nella medesima seduta consigliare di approvazione di questa variazione di bilancio;

RICHIAMATA la definizione di "passività pregresse" che, a differenze dei debiti fuori bilancio, si collocano all'interno di un ordinario procedimento di spesa. Si tratta, infatti, di spese per le quali l'Amministrazione comunale ha proceduto a un regolare impegno, ma che, per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo a un debito non assistito da idonea copertura ex art. 191 TUEL, che può rilevare come insufficienza dell'impegno contabile. Ponendosi, quindi, all'interno di una regolare procedura di spesa, la passività pregressa esula dalla fenomenologia del debito fuori bilancio, costituendo debiti la cui competenza finanziaria è riferibile all'esercizio di loro manifestazione. Lo strumento procedimentale, in casi come questi, è costituito di fatto dalla procedura ordinaria di spesa disciplinata dall'art. 191 TUEL, accompagnata dalla eventuale variazione di bilancio finalizzata al reperimento delle risorse ove queste risultino insufficienti (art. 193 TUEL).

DATO ATTO dell'economia n. 44/2025 erroneamente operata in sede di riaccertamento dei residui esercizio 2025 sull'impegno regolarmente assunto n. 111/2025 pari ad Euro 8.789,95.

RESOSI ora necessario ripristinare le risorse, al fine di far fronte al relativo pagamento, applicando avanzo vincolato in ragione della natura originaria del finanziamento dell'impegno in argomento, confluito poi nelle quote vincolate a seguito di economia.

RILEVATO che nel corso della gestione sono emerse nuove esigenze amministrative non valutabili in sede di bilancio per le quali ora necessita provvedere all'aggiornamento dei dati contabili al fine di non condizionare l'operatività della struttura, di garantire gli equilibri di bilancio e le attività gestionali programmate anche nel campo degli investimenti.

PRESO ATTO della necessità di adeguare il bilancio di previsione 2026/2027/2028, per quanto attiene a:

ENTRATA

Voce	Cap.	Art.	Var. Anno 2026	Motivazione	Area
1	1	1	2.012,50	A.V. - CONVENZIONE P.M. PRIMO TRIMESTRE 2025	* _ *
1	1	1	744,74	A.V. - CDS ART. 142 RESTITUZIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA	* _ *
1	1	1	9.483,00	A.V. - INTERVENTI DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE	* _ *
1	1	1	114.363,80	A.V. - EXTRAGETTITO TARIP 2025	* _ *
1	1	1	750,00	A.V. - CENSIMENTI	* _ *
1	1	1	50,00	A.V. - CENSIMENTI	* _ *
1	1	1	1.300,00	A.V. - RESTITUZIONE A MINISTERO - PRESIDENTE CONSIGLIO	* _ *
1	1	1	8.789,95	A.V. - RIPRISTINO ECONOMIA ANNO 2025 (<i>passività pregressa</i> - CDS)	* _ *
1	1	1	99.558,18	A.V. - CAMPO DA TENNIS COPERTO - INTEGRAZIONE INTERVENTO	* _ *
1	1	1	81.900,00	A.V. - ACQUISIZIONE DI TERRENI ADIACENTI AL CENTRO POLISPORTIVO	* _ *
1	1	1	12.810,88	A.V. - PROVENTI C.D.S. SEGNALETICA	* _ *
1	2	1	20.000,00	A.I. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - VIA VERDI	* _ *
1	2	1	50.000,00	A.I. - ADEGUAMENTO COSTI E PROTOCOLLO ITACA - POLIFUNZIONALE	* _ *
1	2	1	10.000,00	A.I. - RITINTEGGIATURA UFFICI COMUNALI	* _ *
1	2	1	30.000,00	A.I. - POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA	* _ *
1	2	1	7.611,13	A.I. - RISAMENTO MURALE AULA ARTISTICA SCUOLA MEDIA	* _ *
1	3	1	1.954,12	A.A. - LIQUIDAZIONI ARRETRATI DIPENDENTI COMUNALI	* _ *
1	3	1	355,12	A.A. - LIQUIDAZIONI ARRETRATI DIPENDENTI COMUNALI	* _ *
1	3	1	100.000,00	A.A. - PATROCINIO LEGALE DIPEDENTI COMUNALI	* _ *
1	4	1	15.000,00	A.L. - CDS ART. 142 RESTITUZIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA	* _ *
1	4	1	10.000,00	A.L. - TRASFERIMENTI A CONSORZIO CORIS	* _ *
1	4	1	46.000,00	A.L. - EVENTO ANNI '90 - FUOCHI ARTIFICIALI	* _ *
1	4	1	10.000,00	A.L. - CONTRIBUTO PER EMERGENZA ABITATIVA	* _ *
1	4	1	12.717,00	A.L. - PROGRAMMAZIONE ANTIGERMINELLO	* _ *
1	4	1	11.500,00	A.L. - ACQ. MAT. PER PUNTI LUCE E ADEGUAMENTO CONTRATTO	* _ *
1	4	1	80.000,00	A.L. - INCARICHI PER VERIFICHE DI LEGGE EDIFICI COMUNALI	* _ *
1	4	1	80.000,00	A.L. - POLISPORTIVO - CABINA ELETTRICA E RELATIVA IMPIANTISTICA	* _ *
1	4	1	8.000,00	A.L. - ACQUISTO NUOVO SERVER	* _ *
1	4	1	25.000,00	A.L. - INCARICHI PER PROGETTI	* _ *
1	4	1	190.000,00	A.L. - ALLARGAMENTO VIA COSTA	* _ *
1	4	1	80.000,00	A.L. - CANALIZZAZIONE ACQUE VIA BRUNA	* _ *
1	4	1	2.645,00	A.L. - COFINANZIAMENTO RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE	* _ *
1	4	1	1.677,00	A.L. - COFINANZIAMENTO RELAMPING SCUOLA MEDIA	* _ *
1	4	1	70.000,00	A.L. - COFINANZIAMENTO PER SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI	* _ *
1	4	1	80.000,00	A.L. - COFINZIAMENTO RIFACIMENTO TRATTO DI PISTA VELODROMO	* _ *
1	4	1	40.000,00	A.L. - RIFACIMENTO MUTO/RECINZIONE CIMITERO	* _ *

			1.314.222,42		
1030	10301	1	5.068,72	REGOLARIZZAZIONE FSC ANNO 2026 (FINANZA LOCALE)	3 - AREA FINANZIARIA
2010	20101	1	2.265,77	MAGGIORI INCASSI DA TRASFERIMENTI CENTRALI	3 - AREA FINANZIARIA
3059	30599	6	4.000,00	MAGGIORI INCASSI DA CAMPO DA TENNIS	3 - AREA FINANZIARIA
3059	30599	8	10.000,00	MAGGIORI INCENTIVI TECNICI DA RICONOSCERE	6 - AREA PERSONALE
			21.334,49		
4020	40202	5	80.000,00	SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI	4 - AREA TECNICA
4020	40202	6	60.000,00	RIFACIMENTO TRATTO DI PISTA AL CENTRO POLISPORTIVO	4 - AREA TECNICA
4020	40203	1	170.012,07	CONTRIBUTO GSE PER RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE	4 - AREA TECNICA
4020	40203	2	101.917,68	CONTRIBUTO GSE PER RELAMPING SCUOLA MEDIA	4 - AREA TECNICA
4050	40501	1	4.500,00	MAGGIORE INCASSO PREVISTO	4 - AREA TECNICA
			416.429,75		
9020	90205	3	12.474,97	REGOLARIZ. RIMBORSI PER ERRATO VERSAMENTO CIE A MINISTERO	3 - AREA FINANZIARIA
			12.474,97		
		TOTALI	1.764.461,63		

SPESA

<i>Voce</i>	<i>Cap.</i>	<i>Art.</i>	<i>Var. Anno 2026</i>	<i>Motivazione</i>	<i>Area</i>
1010	10101	6	1.954,12	A.A. - LIQUIDAZIONI ARRETRATI DIPENDENTI COMUNALI	6 - AREA PERSONALE
1090	10901	3	355,12	A.A. - LIQUIDAZIONI ARRETRATI DIPENDENTI COMUNALI	6 - AREA PERSONALE
1030	10303	34	100.000,00	A.A. - PATROCINIO LEGALE DIPENDENTI COMUNALI	7 - AREA SEGRETERIA
1030	10303	46	11.500,00	A.L. – ACQ. MAT. PER PUNTI LUCE E ADEGUA. CONTRATTO ENEL SOLE	4 - AREA TECNICA
1040	10401	23	15.000,00	A.L. - CDS ART. 142 RESTITUZIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA	5 - AREA VIGILANZA
1109	11099	7	10.000,00	A.L. - CONTRIBUTO PER EMERGENZA ABITATIVA	1 - AREA AMM.VA
1030	10302	58	46.000,00	A.L. - EVENTO ANNI '90 - FUOCHI ARTIFICIALI	1 - AREA AMM.VA
1030	10302	34	80.000,00	A.L. - INCARICHI PER VERIFICHE DI LEGGE EDIFICI COMUNALI	4 - AREA TECNICA
1030	10303	61	12.717,00	A.L. - PROGRAMMAZIONE ANTIGERMINELLO	4 - AREA TECNICA
1040	10401	25	10.000,00	A.L. - TRASFERIMENTI A CONSORZIO CORIS	4 - AREA TECNICA
1040	10401	23	744,74	A.V. - CDS ART. 142 RESTITUZIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA	5 - AREA VIGILANZA
1010	10101	23	50,00	A.V. - CENSIMENTI	6 - AREA PERSONALE
1030	10302	1	750,00	A.V. - CENSIMENTI	6 - AREA PERSONALE
1090	10901	3	2.012,50	A.V. - COMUNE DI SAN PONSO I TRIMESTRE CDS 2025	6 - AREA PERSONALE
1090	10902	3	114.363,80	A.V. - EXTRAGETTITO TARIP 2025	3 - AREA FINANZIARIA
1030	10303	61	9.483,00	A.V. - INTERVENTI DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE	4 - AREA TECNICA
1040	10401	99	1.300,00	A.V. - RESTITUZIONE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO	3 - AREA FINANZIARIA
			416.230,28		

1010	10101	23	800,00	CENSIMENTI 2026 A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE	6 - AREA PERSONALE
1030	10302	57	1.000,00	COSTO RACCOLTA RIFIUTI ANNO 2026 DA PEF	3 - AREA FINANZIARIA
1040	10404	9	4.000,00	FESTA DEL CAVALLO	1 - AREA AMM.VA
1090	10902	3	-9.542,00	LIBERATE RISORSE	3 - AREA FINANZIARIA
1030	10301	19	300,00	MAGGIORE SPESA PREVISTA	1 - AREA AMM.VA
1030	10302	23	100,00	MAGGIORE SPESA PREVISTA	1 - AREA AMM.VA
1040	10401	19	1.000,00	MAGGIORE SPESA PREVISTA	1 - AREA AMM.VA
1040	10401	10	400,00	MAGGIORE SPESA PREVSTA	1 - AREA AMM.VA
1010	10101	22	8.605,82	MAGGIORI INCENTIVI TECNICI RICONOSCIUTI	6 - AREA PERSONALE
1010	10102	30	3.094,18	MAGGIORI INCENTIVI TECNICI RICONOSCIUTI	6 - AREA PERSONALE
1020	10201	25	476,49	MAGGIORI INCENTIVI TECNICI RICONOSCIUTI	6 - AREA PERSONALE
1010	10101	17	3.779,29	MAGGIORI INCENTIVI TRIBUTARI DA RICONOSCERE	6 - AREA PERSONALE
1010	10102	20	899,47	MAGGIORI INCENTIVI TRIBUTARI DA RICONOSCERE	6 - AREA PERSONALE
1020	10201	16	321,24	MAGGIORI INCENTIVI TRIBUTARI DA RICONOSCERE	6 - AREA PERSONALE
1040	10401	99	100,00	QUADRATURA SOMME DA RESTITUIRE AL MINISTERO	3 - AREA FINANZIARIA
1040	10401	17	4.000,00	RICHIESTA CONSORTILE PROT. N.370 DEL 16/01/2026	4 - AREA TECNICA
1040	10401	99	2.000,00	RIMBORSO TRASFERIMENTO REFERENDUM 2022 NON EROGATO	3 - AREA FINANZIARIA
1010	10101	1	-7.500,00	SCAVALCO BIROLO	6 - AREA PERSONALE
1010	10101	32	7.500,00	SCAVALCO BIROLO	6 - AREA PERSONALE
1010	10102	1	-1.800,00	SCAVALCO BIROLO	6 - AREA PERSONALE
1010	10102	40	1.800,00	SCAVALCO BIROLO	6 - AREA PERSONALE
1020	10201	1	-650,00	SCAVALCO BIROLO	6 - AREA PERSONALE
1020	10201	36	650,00	SCAVALCO BIROLO	6 - AREA PERSONALE
			21.334,49		
2040	20401	2	2.645,00	A.L. - COFINANZIAMENTO RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE	4 - AREA TECNICA
2040	20401	4	1.677,00	A.L. - COFINANZIAMENTO RELAMPING SCUOLA MEDIA	4 - AREA TECNICA
2040	20401	6	70.000,00	A.L. - COFINANZIAMENTO PER SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI	4 - AREA TECNICA
2040	20401	8	80.000,00	A.L. - COFINZIAMENTO RIFACIMENTO TRATTO DI PISTA VELODROMO	4 - AREA TECNICA
2020	20201	24	20.000,00	A.I. - ADEGUAMENTO COSTI PER COMPLETAMENTO VIA VERDI	4 - AREA TECNICA
2020	20201	41	50.000,00	A.I. - ADEGUAMENTO COSTI E PROTOCOLLO ITACA - POLIFUNZIONALE	4 - AREA TECNICA
2020	20201	26	30.000,00	A.I. - POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA	4 - AREA TECNICA
2020	20201	7	7.611,13	A.I. - RISAMENTO MURALE AULA ARTISTICA SCUOLA MEDIA	4 - AREA TECNICA
2020	20201	1	10.000,00	A.I. - RITINTEGGIATURA UFFICI COMUNALI	4 - AREA TECNICA
2020	20201	13	8.000,00	A.L. - ACQUISTO NUOVO SERVER	4 - AREA TECNICA
2030	20301	5	190.000,00	A.L. - ALLARGAMENTO VIA COSTA	4 - AREA TECNICA
2030	20301	6	80.000,00	A.L. - CANALIZZAZIONE DELLE ACQUE IN VIA BRUNA	4 - AREA TECNICA
2020	20203	2	25.000,00	A.L. - INCARICHI PER PROGETTI	4 - AREA TECNICA
2020	20201	43	80.000,00	A.L. - POLISPORTIVO - CABINA ELETTRICA E RELATIVA IMPIANTISTICA	4 - AREA TECNICA
2059	20599	5	40.000,00	A.L. - RIFACIMENTO MUTO/RECINZIONE CIMITERO	4 - AREA TECNICA
2020	20202	100	81.900,00	A.V. - ACQUISIZIONE DI TERRENI ADIACENTI AL CENTRO POLISPORTIVO	4 - AREA TECNICA
2020	20201	27	12.810,88	A.V. - PROVENTI C.D.S. SEGNALETICA	5 - AREA VIGILANZA
2020	20201	5	99.558,18	A.V. - CAMPO DA TENNIS COPERTO - INTEGRAZIONE INTERVENTO	4 - AREA TECNICA

2020	20201	37	8.789,95	A.V. - RIRPISTINO ECONOMIA ANNO 2025	4 - AREA TECNICA
			897.992,14		
2040	20401	1	170.012,07	RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE	4 - AREA TECNICA
2040	20401	3	101.917,68	RELAMPING SCUOLA MEDIA	4 - AREA TECNICA
2040	20401	5	80.000,00	SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI	4 - AREA TECNICA
2040	20401	7	60.000,00	RIFACIMENTO TRATTO DI PISTA AL CENTRO POLISPORTIVO	4 - AREA TECNICA
2050	20504	2	1.000,00	RESTITUZIONE LOCULI, CELLETTE ECC.. FINANZIATO CON OO.UU.	1 - AREA AMM.VA
2050	20504	1	500,00	RIMBORSO ONERI ERRONEAMENTE VERSATI	4 - AREA TECNICA
2020	20201	18	3.000,00	ARREDI SCUOLA - FINANZIATO CON OO.UU.	1 - AREA AMM.VA
			416.429,75		
7020	70205	3	12.474,97	RESTITUZIONE CORRISPETTIVI CIE A MINISTERO	3 - AREA FINANZIARIA
			12.474,97		
		TOTALI	1.764.461,63		

DATO ATTO dell'applicazione di avanzo di amministrazione presunto (vincolato) pari ad Euro 8.829,25 in sede di approvazione di bilancio di previsione 2026-2028 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2025;

DATO ATTO delle seguenti deliberazioni:

- Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2026 ad oggetto: "I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25/02/2026 ad oggetto: "RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 9 DEL 21/01/2026 AD OGGETTO: "I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028" AI SENSI DELL' ART.175 C.4 DEL D.LGS.267/2000."
- Giunta Comunale n. 34 del 11/03/2026 ad oggetto: "II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028.
- Giunta Comunale n. 45 del 07/04/2026 ad oggetto: "III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2026-2028.

DATO ATTO che con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 11/03/2026 veniva applicato avanzo di amministrazione presunto (accantonato) per Euro 88.798,63;

Tipo	Descrizione	Ava. Iniziale	Ava. Applicato Bil.	Ava. Applicato Var.	Ava. Applicato Var. Aperte	Disponibile ad Applicare
Vin	RESTITUZIONE CONTRIBUTO A MINISTERO - CONTINUITA' SERVIZI	17.658,50	8.829,25	0,00	0,00	8.829,25
Acc	FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI DIPENDENTI COMUNALI	94.720,37	0,00	72.343,63	0,00	22.376,74
Acc	FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI SEGRETARIO COMUNALE	18.482,92	0,00	16.455,00	0,00	2.027,92
		130.861,79	8.829,25	88.798,63	0,00	33.233,91

DATO ATTO che con la presente variazione viene applicato avanzo di amministrazione pari a complessivi Euro **1.314.222,42** e che a seguito di questa variazione le movimentazioni sono di seguito riassunte e rappresentate:

Tipo	Descrizione	Ava. Iniziale	Ava. Applicato Bil.	Ava. Applicato Var.	Ava. Applicato Var. Aperte	Disponibile ad Applicare
Acc	FONDO CONTENZIOSO	407,78	0,00	0,00	0,00	407,78
Acc	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	175.693,16	0,00	0,00	0,00	175.693,16
Acc	FONDO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA	10.134,00	0,00	0,00	0,00	10.134,00
Acc	FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO	6.082,45	0,00	0,00	0,00	6.082,45
Acc	FONDO PER ARRETRATI A PERSONALE	2.900,00	0,00	0,00	2.309,24	590,76
Acc	FONDO PER PASSIVITA' POTENZIALI	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
Vin	SEGNALETICA STRADALE - ART. 208 CDS	21.600,83	0,00	0,00	21.600,83	0,00
Vin	DESTINAZIONE di cui al decreto del P.d.R. 6 giugno 2001, n. 380 - OO.UU.	99.558,18	0,00	0,00	99.558,18	0,00
Vin	DESTINAZIONE VINCOLATA ALL'ENTRATA - MONETIZZAZIONI	81.900,00	0,00	0,00	81.900,00	0,00
Vin	DESTINAZIONE VINCOLATA ALL'ENTRATA - COMPENSAZIONI AMBIENTALI	9.483,00	0,00	0,00	9.483,00	0,00
Vin	TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - ART. 208 CDS	7.500,00	0,00	0,00	2.012,50	5.487,50
Vin	FINALITA' DI CUI ART. 142 DEL C.D.S.	744,74	0,00	0,00	744,74	0,00
Vin	RESTITUZIONE CONTRIBUTO A MINISTERO - INDENNITA' AMMINISTRATORI	1.300,00	0,00	0,00	1.300,00	0,00
Vin	RESTITUZIONE CONTRIBUTO A MINISTERO - SPESE ELETTORALI	697,02	0,00	0,00	0,00	697,02
Vin	LIQUIDAZIONE AL PERSONALE - CENSIMENTI	800,00	0,00	0,00	800,00	0,00
Vin	SPESE PER ACQUISTO DI SERVIZI E FORNITURE derivanti da incentivi tecnici	1.351,32	0,00	0,00	0,00	1.351,32
Vin	RETRIBUZIONI ECONOMICHE derivanti da incentivi tecnici	205,63	0,00	0,00	0,00	205,63
Vin	EXTRAGETTITO TARIP 2025	114.363,80	0,00	0,00	114.363,80	0,00
Des	Av. Es. Prec. Destinato agli Investimenti	117.611,13	0,00	0,00	117.611,13	0,00
Lib	Avanzo Libero	1.005.126,43	0,00	0,00	762.539,00	242.587,43
		1.888.321,26	8.829,25	88.798,63	1.314.222,42	476.470,96

DATO ATTO del successivo dettaglio:

Voce	Cap.	Art.	Var. Anno 2026	Motivazione		Descrizione
1	1	1	2.012,50	A.V. - CONVENZIONE P.M. PRIMO TRIMESTRE 2025	PC	Avanzo Vincolato
1	1	1	744,74	A.V. - CDS ART. 142 RESTITUZIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA	PC	Avanzo Vincolato
1	1	1	9.483,00	A.V. - INTERVENTI DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE	PC	Avanzo Vincolato
1	1	1	114.363,80	A.V. - EXTRAGETTITO TARIP 2025	PC	Avanzo Vincolato
1	1	1	750,00	A.V. - CENSIMENTI	PC	Avanzo Vincolato
1	1	1	50,00	A.V. - CENSIMENTI	PC	Avanzo Vincolato
1	1	1	1.300,00	A.V. - RESTITUZIONE A MINISTERO - PRESIDENTE CONSIGLIO	PC	Avanzo Vincolato

1	1	1	8.789,95	A.V. - RIPRISTINO ECONOMIA ANNO 2025 (<i>passività pregressa - CDS</i>)	CC	Avanzo Vincolato
1	1	1	99.558,18	A.V. - REALIZZAZIONE CAMPO DA TENNIS COPERTO - INTEGRAZIONE INTERVENTO	CC	Avanzo Vincolato
1	1	1	81.900,00	A.V. - ACQUISIZIONE DI TERRENI ADIACENTI AL CENTRO POLISPORTIVO	CC	Avanzo Vincolato
1	1	1	12.810,88	A.V. - PROVENTI C.D.S. SEGNALETICA	CC	Avanzo Vincolato
1	2	1	20.000,00	A.I. - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - VIA VERDI	CC	Avanzo Destinato agli Investimenti
1	2	1	50.000,00	A.I. - FESR - ADEGUAMENTO COSTI E PROTOCOLLO ITACA - POLIFUNZIONALE	CC	Avanzo Destinato agli Investimenti
1	2	1	10.000,00	A.I. - RITINTEGGIATURA UFFICI COMUNALI	CC	Avanzo Destinato agli Investimenti
1	2	1	30.000,00	A.I. - POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA	CC	Avanzo Destinato agli Investimenti
1	2	1	7.611,13	A.I. - RISAMENTO MURALE AULA ARTISTICA SCUOLA MEDIA	CC	Avanzo Destinato agli Investimenti
1	3	1	1.954,12	A.A. - LIQUIDAZIONI ARRETRATI DIPENDENTI COMUNALI	PC	Avanzo Accantonato
1	3	1	355,12	A.A. - LIQUIDAZIONI ARRETRATI DIPENDENTI COMUNALI	PC	Avanzo Accantonato
1	3	1	100.000,00	A.A. - PATROCINIO LEGALE DIPEDENTI COMUNALI	PC	Avanzo Accantonato
1	4	1	15.000,00	A.L. - CDS ART. 142 RESTITUZIONE ALLA CITTA' METROPOLITANA	PC	Avanzo Libero
1	4	1	10.000,00	A.L. - TRASFERIMENTI A CONSORZIO CORIS	PC	Avanzo Libero
1	4	1	46.000,00	A.L. - EVENTO ANNI '90 - FUOCHI ARTIFICIALI	PC	Avanzo Libero
1	4	1	10.000,00	A.L. - CONTRIBUTO PER EMERGENZA ABITATIVA	PC	Avanzo Libero
1	4	1	12.717,00	A.L. - PROGRAMMAZIONE ANTIGERMINELLO	PC	Avanzo Libero
1	4	1	11.500,00	A.L. - ACQUISTO MATERIALE PER PUNTI LUCE E ADEG. CONTRATTO ENEL SOLE	PC	Avanzo Libero
1	4	1	80.000,00	A.L. - INCARICHI PER VERIFICHE DI LEGGE EDIFICI COMUNALI	PC	Avanzo Libero
1	4	1	80.000,00	A.L. - POLISPORTIVO - CABINA ELETTRICA E RELATIVA IMPIANTISTICA	CC	Avanzo Libero
1	4	1	8.000,00	A.L. - ACQUISTO NUOVO SERVER	CC	Avanzo Libero
1	4	1	25.000,00	A.L. - INCARICHI PER PROGETTI	CC	Avanzo Libero
1	4	1	190.000,00	A.L. - ALLARGAMENTO VIA COSTA	CC	Avanzo Libero
1	4	1	80.000,00	A.L. - CANALIZZAZIONE ACQUE VIA BRUNA	CC	Avanzo Libero
1	4	1	2.645,00	A.L. - COFINANZIAMENTO RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE	CC	Avanzo Libero
1	4	1	1.677,00	A.L. - COFINANZIAMENTO RELAMPING SCUOLA MEDIA	CC	Avanzo Libero
1	4	1	70.000,00	A.L. - COFINANZIAMENTO PER SISTEMAZIONE PARCO GIOCHI	CC	Avanzo Libero
1	4	1	80.000,00	A.L. - COFINZIAMENTO RIFACIMENTO TRATTO DI PISTA VELODROMO	CC	Avanzo Libero
1	4	1	40.000,00	A.L. - RIFACIMENTO MUTO/RECINZIONE CIMITERO	CC	Avanzo Libero
			1.314.222,42			

DATO ATTO altresì che per effetto della variazione viene modificato il Piano Triennale dei Lavori Pubblici approvato con Deliberazione di Consiglio n. 8 del 25/02/2026 di cui all'allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che la realizzazione delle opere pubbliche programmate dall'amministrazione è definita con i documenti di bilancio (articoli 199 e seguenti del Tuel e punto 5.3 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - Allegato 4/2 al Dlgs 118/2011) e dall'articolo 21 del Dlgs 50/2016 che coerentemente dispone che il programma triennale dei

lavori pubblici sia approvato *«nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti»*.

DATO ATTO inoltre che:

- il D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare l'allegato 4/1 recante il principio contabile applicato sulla programmazione, ha imposto che la programmazione in materia di lavori pubblici confluisce nel DUP.
- i nuovi schemi di bilancio riportano i valori finanziari ritenuti congrui per gli interventi programmati e il fondo pluriennale vincolato sta a indicare il tempo che intercorre tra l'acquisizione delle risorse e la realizzazione della correlata spesa di investimento.
- la programmazione e la previsione delle opere pubbliche è fondata sul Programma triennale delle opere pubbliche e relativo elenco annuale di cui alla vigente normativa che prevedono, tra l'altro, la formulazione del cronoprogramma (previsione dei SAL) relativo agli interventi di investimento programmati.

DATO ATTO che ogni variazione di programmazione e finanziaria vadano registrate, rispettivamente, nei documenti di aggiornamento del piano delle OOPP, in coerenza con la nota di aggiornamento del DUP, nonché nei documenti di bilancio (fondo pluriennale vincolato), atteso che le spese di investimento siano impegnate negli esercizi in cui scadono le singole obbligazioni passive derivanti dal contratto o della convenzione avente ad oggetto la realizzazione dell'investimento, sulla base del relativo cronoprogramma.

DATO ATTO altresì che per le spese di investimento l'imputazione agli esercizi della spesa riguardante la realizzazione dell'investimento è effettuata nel rispetto del principio generale della competenza finanziaria potenziato, ossia in considerazione dell'esigibilità della spesa.

EVIDENZIATA altresì la necessità di provvedere alla contestuale variazione della previsione di cassa;

ESAMINATO lo schema (allegati "A - B") delle variazioni da apportare al bilancio in corso, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle motivate richieste pervenute dai singoli Servizi, ed esaminate tutte le voci di entrata e di spesa;

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000 (Allegato "C");

CONSIDERATO inoltre che, variando gli stanziamenti del bilancio di previsione per gli esercizi 2026/2027/2028, si rende necessario modificare e aggiornare il DUP nelle parti in cui vengono descritti o evidenziati gli obiettivi da realizzare in egual misura;

VISTI rispettivamente:

- il Tuel 267/2000 e s.m.i.
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile, e s.m.i.
- l'art. 14 del D.lgs. 118/2011 "Criteri per la specificazione e classificazione delle spese";
- l'art. 16 del D.lgs. 118/2011 che disciplina la flessibilità degli stanziamenti di bilancio;

ATTESA la propria competenza ex art. 42 (consiglio comunale) del D.lgs. 267/00;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell'Area Finanziaria che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell'Area Finanziaria, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

VISTO il parere favorevole rilasciato dal revisore dei conti, ricevuto in data 20/04/2026 ed acquisito al Prot. Comunale n. 3210/2026;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare le variazioni di competenza al bilancio di previsione 2026/2027/2028 e di cassa al bilancio 2026 come da schema allegato alla presente deliberazione sotto le lettere A) - B) per farne parte integrante e sostanziale.
2. Di dare atto che, a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio, come evidenziano gli elaborati allegati alla presente deliberazione sotto la lettera C) per farne anch'essi parte integrante e sostanziale;
3. Di dare atto che con il presente provvedimento viene variato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2026-2028 (allegato 1);
4. Di dare atto della contestuale variazione di cassa esercizio 2026;

5. Di dare atto che le attività gestionali di parte corrente e le attività di investimento conseguenti a specifici nuovi indirizzi saranno oggetto di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, in particolare per quanto attiene gli interventi di investimento;
6. Di dare atto che a seguito del presente provvedimento di variazione al Bilancio di Previsione 2026/2027/2028 il medesimo pareggia nella seguente misura:
- Esercizio 2026 € 9.841.808,17
 - Esercizio 2027 € 5.605.607,37
 - Esercizio 2028 € 5.606.124,76

Quindi successivamente,

con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del TUEL

PROPONE DI DELIBERARE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Del che si è redatto il presente verbale

IL SINDACO

Firmato digitalmente
DEMARIA ENRICO ALFREDO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Firmato digitalmente
BIROLO Dott. Gerardo

_____ **RI**

CORSI

Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso:

Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione

Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione
